
 

 

 

 

DECRETO Nº 1774-N DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 

EMENTA: Dispõe sobre a designação 

dos membros para compor o Conselho 

Municipal sobre Drogas. 

 

O Prefeito do Município de Alfredo Chaves, Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, em especial as constantes no artigo 45, inciso V, da 

Lei Orgânica Municipal, e na Lei Municipal Nº 482/2014. 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam designados os membros abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Municipal Municipal sobre Drogas, com representantes dos segmentos 

especificados, a saber: 

 

I – Representante da Delegacia de Polícia de Alfredo Chaves. 

Titular: Fernando Luiz Santos Araújo; 

Suplente: Maria Angélica da Silva Aquino. 

 

II - Representante da Secretaria Municipal de Administração. 

Titular: Thaís Favato Dona; 

Suplente: Sérgio da Silva Barros. 

 

III - Representante da Secretaria Municipal de Esportes. 

Titular: Messias Cledson Meira Guimarães; 

Suplente: Luiz Eduardo Libardi Rangel. 

 

IV - Representante da Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos – SCFV. 

Titular: Alyne Cristina Rodrigues da Silva Pietralonga; 

Suplente: Edilane Andrade Sório. 

 

 



 

 

 

V - Representante da Associação de Afro de Alfredo Chaves – 

AFROCHAVES. 

Titular: Joana Francisco da Penha; 

Suplente: Diórgeni Cetto Escandian. 

 

VI - Representante da Secretaria Municipal de Saúde. 

Titular: Eveli Danila Callente Sinhorelli; 

Suplente: Maria Verônica Ferrarini Matos. 

 

VII - Representante da Secretaria Municipal de Educação. 

Titular: Sônia Francisco Klein; 

Suplente: Alesandra Paganini do Nascimento. 

 

VIII - Representante da Câmara Municipal de Alfredo Chaves. 

Titular: Charles Gaigher; 

Suplente: Nilton Cesar Belmok. 

 

IX - Representante da Classe dos Advogados de Alfredo Chaves. 

Titular: Lucas Chagas Rogotti – OAB/ES 36.067; 

Suplente: Sandra Marisa Magnago – OAB-ES 2.908 

 

X - Representante da Procuradoria Municipal. 

Titular: Nelson Augusto Mello Guimarães; 

Suplente: Gustavo de Gouveia Ferreira dos Santos. 

 

XI - Representante da Gabinete do Poder Executivo Municipal. 

Titular: Lusinete Maria Casale Donna; 

Suplente: Jane Casteglione Bettcher. 

 

XII - Representante da Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alfredo 

Chaves; 

Titular: Zilma Favato; 

Suplente: José Carlos Benincá. 

 



 

 

XIII - Representante da Conselho Tutelar de Alfredo Chaves. 

Titular: Helzia Cristina Queiroga Alves; 

Suplente: Maria José Munaldi. 

 

XIV - Representante da Polícia Militar de Alfredo Chaves 

Titular: Sargento Dinissales Silva do Rosário; 

Suplente: Soldado Daniel Ribeiro Trevezani. 

 

XV - Representante da Associação Comunitária de São João de Crubixá. 

Titular: Luciano Luis Grasse; 

Suplente: Adilso Luiz Tosi. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Alfredo Chaves, 16 de setembro de 2022. 

 

 

FERNANDO VIDEIRA LAFAYETTE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
  

 

 

 

  

 

 

 


